

This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - III)

008057

Roll No. ....

UG9101

POL-63T-201

B.A. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jun. 2025)

(Faculty of Social Science)

(Non-Collegiate)

Political Science

(Selected Political Systems)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 150

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 04 marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में 04 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 15 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 15 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

**Part C** of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**PART - A / भाग - अ**

1. When was the Republic established in Switzerland?  
स्विट्जरलैण्ड में गणतंत्र की स्थापना कब हुई?
2. What is meant by "Unconsolidated beginning"?  
'अविन्यासित आरम्भ' से क्या तात्पर्य है?
3. What is the difference between the status of full canton and half canton in the context of Constitutional amendment?  
संविधान संशोधन के प्रसंग में पूर्ण कैंटन और अर्ध कैंटन की स्थिति में क्या अंतर है?
4. What is the current constitution of China accepted?  
चीन का वर्तमान संविधान कब स्वीकृत किया गया?
5. What is the process of Constitutional Amendment in China?  
चीन में संविधान संशोधन की प्रक्रिया क्या है?
6. Which is the most important institution in the governance system of China, different from the governance system of China, different from the governance system of other countries?  
चीन की शासन व्यवस्था में दूसरे देशों की शासन व्यवस्था से अलग हटकर सर्वाधिक महत्वपूर्ण संस्था कौनसी है?
7. Mention any two rights available to the citizen of France.  
फ्रांस के नागरिकों को प्राप्त किन्हीं दो अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
8. Members of the French council of ministers can not be members of which house of Parliament?  
फ्रांसीसी मंत्रिपरिषद के सदस्य संसद के किस सदन के सदस्य नहीं हो सकते?
9. Who has called the British Constitution 'the child of Wisdom and Coincidence'?  
ब्रिटिश संविधान को 'विवेक और संयोग की संतान' किसके द्वारा कहा गया है?
10. What is the meaning of "System of Spoils" in the American Constitution?  
अमेरिकी संविधान में 'लूट की प्रणाली' का आशय क्या है?

**PART - B / भाग - ब**

(2)

2. Explain the elements that have arisen by chance in the British Constitution.  
ब्रिटिश संविधान में संयोग से उत्पन्न तत्वों को स्पष्ट कीजिए।
3. Quote the article of the American Constitution selected to the executive power and explain it briefly.  
अमेरिकी संघ की कार्यपालिका शक्ति से सम्बन्धित संविधान का अनुच्छेद उद्धृत कर उसकी संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. Briefly describe the amendments in the Constitution of Switzerland

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की संशोधन संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. The party system in Japan is extra Constitutional. Explain.

जापान में दलीय व्यवस्था 'संविधानोत्तर' है। स्पष्ट कीजिए।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

6. Describe the composition, power and functions of the French Parliament.

फ्रांसीसी संसद की रचना, शक्ति तथा कार्य का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Conventions serve to add meat to the dry framework of law? Keeping this statement in mind, discuss the use and importance of conventions <https://www.uoronline.com>

अभिसमय कानून के सूखे ढांचे पर मांस चढ़ाने का कार्य करते हैं? इस कथन को दृष्टि में रखते हुए अभिसमयों के उपयोग एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

7. Describe the rights and position of the American Senate. Mention the reasons due to which its position is stronger than the House of representatives?

अमेरिकी सीनेट के अधिकारों तथा स्थिति का वर्णन कीजिए। उन कारणों का उल्लेख कीजिए। जिनकी वजह से प्रतिनिधि सभा की तुलना में इसकी स्थिति सबल है?

OR / अथवा

Explain the amendment process of constitution of Switzerland and compare it with the amendment process of the American Constitution.

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की संशोधन प्रक्रिया को समझाइए तथा अमेरिकी संविधान की संशोधन प्रक्रिया से इसकी तुलना कीजिए।

UNIT - III / इकाई - III

8. The Chinese system of government is democratic only in form. It is not democratic in reality. Do you agree with this view? Answer with reasons.

चीन की शासन व्यवस्था का केवल स्वरूप जनतंत्रात्मक है। वास्तविक में यह जनतंत्रीय नहीं है। क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं? इसका कारण सहित उत्तर दीजिए।

**OR / अथवा**

Analyse the statement, "The British Constitution is the child of Wisdom and Chance" (Lytton Strachey).

ब्रिटिश संविधान विवेक और संयोग का शिशु है। (लिटन स्ट्रेची) के इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

**UNIT - IV / इकाई - IV**

9. Japan's Constitution is called the longest - running unamended constitution in the world" express your view.

जापान के संविधान को "दुनिया के सबसे लम्बे समय तक चले बिना संशोधित संविधान कहा जाता है" अपने विचारों में व्यक्त कीजिए।

**OR / अथवा**

What are the provisions for the protection of fundamental rights in the constitution of Srilanka? Analyse the effectiveness of these provisions and suggest how the protection of these rights can be further strengthened.

श्रीलंका के संविधान में मौलिक अधिकारों की रक्षा के लिए क्या प्रावधान हैं? इन प्रावधानों की प्रभावशीलता का विश्लेषण करें और सुझाव दें कि इन अधिकारों की रक्षा को और कैसे मजबूत किया जा सकता है?